Incipit causa de clauart.

A nonici cuius= daz ecclesie q̄o= nem mouēt de p̄ dijs testes ex fri- bus suis produ- cunt. negotiato- ribus pecuniam crediderūt ut ex eoz mercib⁹ emolumēta acciperet. Hic primū que- rit̄ an liceat eis sua repetē. Secū- do. an illi testes fint audiēdi. Ter- cio. an illi fit usuras exigē. Quarto. an liceat clericis vel laicis a quali- bet usuras expetē. Quinto. an eli- mosine de usuris fieri possint. Sexto. an usurarij penitētiā agē valeat

tutionem alicuius. cū tū de iure non possit illud possidere cum alijs. ut exē de p̄ben. referente. Iō. ego credo saluo meliori osilio q̄ laicus spoliatus decimis p̄t petere restituōē cū rapto restituātur ut exē d̄ res- tri. spoli. in literis cū laici quotidie possideant decimas ex tolerantia pre-

latōrum. secus in-
tertico cum sit
excomūcatus ut
exē de hēti. exco-
municam⁹. & tē.
illa. causam. dicit
te timere et nō pos-
siderē. b.

Habueritis.
inuicō ita ut sc̄a
balizemini p̄ hoc.
Sub nullius.
id ē sub rei typis
p̄tate nolo redigi
int̄m ut aliquem
offendā iuxta illud
et michi res non
me rebus summi-
tere conor.

Discop⁹ p̄
vacatus. id
est ad iudicium w-
catus. debet em̄y
aliū litigāē ut no-
v. q. i. c. ul. et si
malā est causa ec-
clesie nō debet eaz
fouere. sic nec tu-
tor pupilli. ut. ff.
de abni. tu. l. quo-
tiens. s. sic autēz.

Ghijs ita. req̄
re. s. i. q. i. lāctos
Secū. s. xi.
q. i. expedit.

Vod debet.
Q̄ ex alioꝝ ma-
leficio. vel intellige-
de quolibet debi-
to.

Voltra. vidi. ḡ
q̄ nō possit licē
peti pena dupli-
ci vel quadruplici-
ci a fure ut no. vi.
q. ii. in antiquis.
q̄ ocedit. b. sed
nō est ita. q̄ hoc
habetur ex cano-
ne q̄ peti possit.
xi. q. i. in legib⁹

Talionis. dē
delinquēte lez. ut
ta nta satissatio-
pe tatur ab eo q̄n-
ta iniuria p̄cessit
ut. xxii. q. iii. sec
differētē. vel loq-
tur de pena talio-
nis infligenda a-
ctori qui iniuste li-
tigat q̄ calūmōse
agens punitur in
sumptibus li. ut.
exē de penis. calu-
miam.

Mullū. s. quo
ip̄e teneatur alij
vel aliter id ē mul-
li vult soluere pe-
nā. p̄ p̄cō debita
Debitum. id
ē penam debitam
ex p̄cō.

Sic. h̄ est. s.
Cetera. id est

Quem omnia sunt osili si istud qui peruerterit te in una maxilla. **T**c.
Vobis p̄cipitur imperatur. **b** greg. immittit d̄ram inter precipe et im-
pare. nam alias aug. dicit qd̄ cesar p̄cipit faciendū est qd̄ impat-
tolerandū est. ut. **xix.** q. i. militare. Itē inter mandatū et p̄ceptuz vi-
tetur dñita q. fuitur mādatum morte mādatoris. ut ex deo. tē. res
latū. **b** p̄ceptū nō ut in aut. ut nulli iudicū. s. et b̄ vero iubemus. Item
qñqz ea q̄ fuit p̄ce
ptū confunditur. ut
xxviii. q. i. sic emz
qñqz q̄ sunt man-
dati p̄cipimus ut
sic e quipentur p̄-
cepti et mandatū
ut. C. de actio. et
ob. sicutē. Item
qñqz v̄bū rogan-
di. p̄ v̄bū p̄cipien-
di ponitur. ut xi.
q. iii. rogo.

Dic. ii.
E eo autē
an d̄ suis
in causa ē
minali nunq̄ ad-
mittuntur come-
stici. ut. iii. q. v. c.
i. nisi in duobus
casibz. s. cū canonī
ei accusant suum
platiū. ut. ii. q. vii.
lato. et cū accusa-
tur matrimoniz
p̄t o sanguinitas
b̄. ut. xxx. q. vi.
cū. s. i. in cā ciuili
nō admittitur do-
mesticus. ut. iii.
q. i. etiā iure ei
uli. i. in cā ecclē
sue ut. i. e. c. i. et
ex d̄ testi. insuper
s. i. ad pbādū cō-
lāguinitatē admi-
ttitur domesticus
ut. xxv. q. vi. c.
i. s. i. agatur ab
otralēdū. s. i. ad
dirimendum m̄ri-
moniū. ut extra q̄
mā. accusaē p̄nt
vid. b̄. p̄ alio in-
p̄bimento matri-
monij domestici n̄
admittuntur etiā
si velint probare
affinitatem ut ex-
tra de testi. in l̄ris
Io. sed contra vi-
detur te. extra d̄
testi. sup eo. et sic
de facto seruatū
et in illa dē. i. l̄ris
fuspicio erat con-
tra euz. q̄ steterat
cū v̄p̄. p. vii. an-
nos. et etiā ibi fu-
p̄ affinitate iduce-
bantur domestici.
p̄t rea ut notauit
ibi. t. familiares
sui erāt. vel come-
stici quibz impari

Sp̄t rōe dñice vel p̄tātis alias domestici bene admittuntur. b.
Super prudētia. s. i. stephani. vnde canonicus p̄t inducere in testi-
moniū suū canonico. otrā eiusdē ecclē canonicos. quia non ē magis
domesticus vni q̄ alii et par affectōnis cā suspicōne excludit. ff. de
ritu nup. nō solum. s. i. s. i. et p̄t ipm inducē otrā suū platiū. ut. ii. q. vii.
lato. seo nūquid p̄t eū m̄ducē cōtra canonicum alterius ecclē. b. dicit
q̄ nō. tu p̄t dicē q̄ sic. quia non est domesticus istius. sed ecclē tñ. s. i. et
platus iste p̄t induci in testē. p̄ ecclā sua dū tñ aliis constituantur qui

nomie ecclē agat ut extra de testibus. insup. nec dñr isti ferre testimo-
niū in apria cā. q̄ cā ecclē nō est cā singulo. ut. xii. q. ii. qui manu-
mittitur. sic legatarius fert testimoniū in cā testi in quo. aliquid ei reli-
ctum est ut insti. de testis. s. legatarius. sed nomine talibz p̄t impari ab-
ecclā. ḡ nō p̄t testes esse. p̄ illa ut. iii. q. i. itonei. sed istud est in fa-
uore religionis. nā otrā rōnē. p̄ religione iudicatur ut. ff. de relig. sunt

psone. b̄. s. i. q̄
vn̄ canonicus p̄t
esse testis i. causa
canonici sui non
tñ di co q̄ possit
esse iuter suis oē
eēneum. q̄ minor
cā repellit aliquē
a iudicio q̄ a testi
moi o ut exē d̄ of.
tol. cū. R.

Tra tractauerūt
q̄ ea que in capi-
tulo gesta sūt me-
lius p̄t probare
p̄ canonicos quaz
per alios ut exē d̄
testibz venies. in
fi. licet alias inter
domesticos facile
quid configi pos-
sit p̄ negoti qua-
litate. ut. C. de do-
nac. l. data.

Et visu. s. iii.
q. ix. testes.

Quāq̄. non ro-
gātur. an cle-
ricus possit cogi-
no. ii. q. vi. status
endum.

Eventu. s. iii.
q. iii. ad fitoz.
Tel audiēt
et b̄ ē in illis casibz
vbi testimoniū
um valet de audi-
tu. ut. ii. q. ix. si d̄
bitū.

Occulte. isto
est regulare qd̄ i
defectū pbacōnū
qulibz possit co-
gi ut ex d̄ test. co-
puenit. i. talis
admittitur qui al-
lias non est idone-
us. ut. ii. q. ii. b̄
ui r̄n̄. s. i. l. v.
d. p̄c̄. et de co-
d. iii. i. necessitate
et. C. de hē. l. ul.

Corā se. sed q̄
liter testatur cle-
cū corā ep̄o cum
cā versatur corāz
laico iudice cū cō-
tinentia cause di-
udi nō debat ut
ex de seq̄stra. ad is
R. b̄ ē p̄ulegū
clericoz. q̄ nō co-
gūtūr corā quoli-
bet iudice testari
sic egregie psone
nō cogūtūr corāz

quolibet iudice testari. ut. ff. de iuriū. ad personas. **T**Competentibz
ecclesiasticis. s. m. Aut aliter. id est cū omittit ep̄us aliquibus qui
reciū i. int testimonia ipoz. Johannes. **C**o. iii.

Sod aūt. b̄ querit an usura sit vltra sortem aliquid recipere.
et certe sic. nisi in casibz quinqz. primo in cāfu fauore ecclē et
extra deusū. c. i. et. c. o. quest. sed et cum fitiū. soluit so-
tē et usuras p̄t petē usuras. ut ex de fitiū. o. stitutus. tercio et cū pe-
na petitur p̄ter sorte. ut. xi. q. i. in legibz. quarto et cū petitur usura

tangam interesse ut dicā. i.e. q. iii. qm̄ multi. quanto et cū recipitur alio-
quid p re que nō osilit in pondere nūo et mensura. in sexto casu rōne
incertitudinis. ut extra te usūr. c. in ciuitate. et nō solū qdūcūq̄ lucru. h̄
etia spes facit hoīem usūrā ut. h̄ e. i. sic spes facit hoīem simoni-
acum ut. i. q. iii. nō solum. ad intelligētā aut h̄moī qōms scias q̄ duo
sunt otructus qui de natura fui sunt gratuiti. ut mutuū et omodatū. in
mutuo certū ē qd̄
requiriē q̄ sit gra-
tuitū alioq̄ ē usū-
ra. Itē si cōmoda-
tū nō est gratuitū
nō est quidē usū-
ra. sed tñ si aliqd̄
recipitur p̄ omo-
dato statim des-
tit esse omodatū
q̄ aut recipitur
aliquid p re ipsa
aut p̄ usūrā. si
p re h̄pa aliqd̄ re-
cipitur aut pecu-
nia aut alia res. si
pecunia ē. ē emp-
tio et venditio. si
alia res recipitur
erit cōtractus p̄
mutacōnis. si p u-
fu rei accipit̄ p̄
ecunia erit cōfēd̄
locacōnis. si res a-
lia erit coneract̄
innomiat̄. do ut
tes vel do ut faci-
as. omnes isti con-
tractus liciti sunt
laicis ec̄ cā nego-
ciacōnis. ut. lxxv-
vij. di. fornicari.
clericis tñ inquātū
pnt ablatiōne de-
bet ab emptione
et venditione q̄
illud non facile fit
sine peccato ut. q.
de pe. di. v. quali-
tas. tñ in casu ne-
cessitatis pmissuz
est clericis nego-
ciā ut exē ne cle-
vel mo. c. i. licitu
ē tñ clericis eme-
re aliquaz rudem
materiam. et inde
aliquod artificiuz
facē si eis sua non
sufficiunt ut. xci.
di. clericus victū.
et. xxi. q. i. c. i. de
co. di. v. nunq̄ et
tūc nō regrit̄ lu-
crū ex negocia-
tione. h̄ ex artificio.
talia em̄ lucra licita erat ap̄kis. ut. xxi. q. i. c. i.
S Ifeneraueris. qdlibz. supple qd̄ osilit in pondere nūo et men-
sura. h̄ in equo et domo aliud est. quia ibi licitū est recipere sortem
et lucru. et est ea racō. q̄ in p̄bictis q̄ osilit in pondere nūo et mensura
transfertur dñiū cū illud sit mutuū. vñ res illa statim ē pículo illius qui
recipit eam. vñ mōuenies effet ut noīe illi⁹ rei magis grauare. h̄ do-
minus et equus non sunt pículo fui. vñ non ē mōuenies h̄ alias grau-
retur. p re tali danto aliud. ab h̄ facit. ff. deūrūr. eu qui. Sz cōtra-
hoc obliicit̄. pone q̄ aliquis vendat usūrā pecunie et recipiat in se pícu-
lum pecunie talis cōtractus nō ē viciofus. q̄ cū usūrā sit illius q̄ vendit
licite p̄ eu vendere et sic habes q̄ aliquis p̄t p̄ pecunia accipe et pe-
cuniam et aliud in hoc casu. alias nō. et h̄ ē iteo. q̄ pecunia nō deterio-
rat̄. sed alie res deterio:āt̄. Itē nōne si credito. alicui mutuat gratis
pecunia. debito. tenetur ei ad antidota. ut ex de testis. cū in officiis. et
ff. de peti. h̄bi. h̄ et h̄. q̄ fuliuit. et naturaliter ē obligatus ad illa qua-
re q̄ illam oblacōnē naturalē non p̄t deducere in ciuitate sc̄ ut pactū fiat
p̄ illa danda ad quā tñ tenetur cū etiā talia pacta interueniat in spūa
libo ad que alias quis tenetur. ex de p̄ben. significat̄. et extra te e. c. si

gnificasti. -des. ex pacto h̄m quoisā. vel etiam sine pacto. quia sola
b spes facit usūrā ut h̄. h̄ quid si mutuat eo pacto ut
etiā sibi remutuet cū opus habet. nō credo q̄ illud possim deducere in pa-
D ctum et ita h̄ naturalis obligacō nō p̄t deducere in pactum.
Etant. pecunia. stricte sumitur h̄ nomen pecunia p̄ pecunia nu-
merata sc̄. nā gnaliter dī pecunia q̄equid habes ut. i. q. iii. totum.

D Lerici. p̄t̄ noluit q̄
h̄ faciūt̄ fraudē
legi ille vero fa-
cit fraudem qui
obseruat verbale
gis sed mente ei⁹
circūuenit ut. ff.
de legib⁹. fraus.
fit aut fraus legi
quatuor modis d̄
re ad re id ē quā-
to i. fraude datur
alia res ut h̄. et
i. q. i. sū nōnulli
talis ē fraus maz-
cetomani. ff. ad
maced. l. sed iulia-
nus. h̄ mutui. Itē
de psona ad pso-
nā ut cū quis sub
psona alterius ex-
erct̄ usūrā. ut
xvi. di. sicut non
suo. et cū marit⁹
nō p̄t aliquid da-
re uxori suppone
aliam psonā cui det
ut. ff. de donac̄. in-
ter virū et ux. h̄
rō. h̄. Item de
vno contrac̄ ad
alii cōtractum fit
fraus ut cum mu-
lier n̄ possit aliqd̄
dat̄ vro fingit se
ventdere ei. ut. ff.
de donac̄. inter vi-
rū et ux. si spōfus
·. circa sic. xvi. q.
iii. si sacertotes.
Itē de vno cōtra-
etū ad alii contra-
etū fit fraus ut cū
mulier non possit
fiduciabē constitu-
it se pincipalem d̄
bitricez ut. ff. ad
vell. quāuis. xix.
iii. q. v. muliere
·. Legis. id est
canonis legi et
gentis sc̄ legis
ap̄petice dicensis
qui pecunia suam

git ut picenū vñum aut tñriacū re-
quirat ad lamū ut vñluam sibi p̄cu-
ret. ad alium ut sibi poma adornet.

I tem ex concilio agatheni.

Muādo aplius exigit q̄ dat̄ usura ē.

U Sura est vñ amplius requiri-
tur quā quod dat̄. Abi gratia
si solidos decem dederis et amplius
queheris vel si dederis frumenti mo-
dium vñum. et super aliquid exige-
ris. **E**cce euidenter ostenditur q̄
quicquid vñtra sortem exigitur usu-
ra est.

V od vero **O III**
nec clericis nec laicis liceat
usuras exigere probatur
auctoritate gelasij et aliorū. **A**it
enim gelasius papa scribens clericis
constitutis per lucam et siciliam.

A questibus negocia-
tionis clerici
bastmeant.

Q Lerici ab indignis questibus
nouerint abstinentū et ab om-
ni cuiuslibet negocia-ōnis ī gēmo
vel cupiditatē cessandum. In quocū
q̄ vero gradu fint si cessare nolue-
rint mox a clericalibus officiis ab-
stinent cogantur. **I**tem ex concilio
arelatensi primo quod confirma-
uit papa siluester.

Excoicēt̄ ministri qui feneratur.

Ministri qui fenerantur placu-
dit ut iuxta formam diuinitus
datam eos a communione abstine-
re. **I**tem ex concilio terraconēfi.
Cui volunt esse in clero a studio ne-
gociationis se abstineant.

nō debet ab usūrā. et cetera. **N**egociatorib⁹. videtur q̄ si quis pecu-
nā suā dedit negotiatorū ut in te emat merces ut det sibi partem lucri
q̄ illud sit licitum. qd̄ nō cōceto. si pículū spectat ad recipientē. ut sit in
ter eos cōtractus mutui. h̄ si p̄ illa vba societate otrahit et tūc pículū
spectat ad vtrūqz et bene licitū ē q̄ vñus socius det pecuniam et alter
supplet labore qd̄ deet in pecunia ut. ff. p̄ socio. l. v.

S Lex. mosaica. **A**ccepit. ex pacto. **A**d negotiatorē cui cre-
dit̄ pecunia. **P**oma. videtur ergo q̄ usura differat in hoc a cri-
mē simonie. q̄ crīmē simonie non omittitur in modico ut extra te si-
monia. et si qōnes. sed nō ē ita. et. c. illud. et si qōnes. intelligas ita q̄
non p̄sumitur in modico omittit simonia rōne p̄sone. Nō. iii.

V od vero nulli licitū est usuras sumere nec etiā iudeo. ut ex-
de usūr. post miserabilem. vidi tñ q̄ in casu licitum sit sumere
usūrā ut. i. e. c. ul. tñ qñqz licitū est ultra sortem aliquid recipi-
re ut notaui in. px. q. supra in summa.

Q Lerici. indignis. licitas em̄ negocia-ōnes possunt clericis facere
clericis. **S**i cessare. non ergo statim deponend⁹ est clericis ap̄pet-

usuras. xlviij. di. c. i. ar. cōtra. xlviij. di. c. i. So. statim deponēbus est et qd h̄ dicitur refertur ad facilitatē dispensandi.

Instrī. datam. s. xlvi. di. non licet.

Anonū. vendēbi. in eadē forma h̄ in rubi materia p̄t emē co-
di. clericus. nec ē
h̄ negotiatō h̄ ar-
tificium.

Si q̄s. ex quo
libz. i. xi. q.
ii. placuit.

Si quis cleri-
cus. solidū.
ib̄ est pecunā nu-
meratam.

Ihoc. ib̄ ē tm̄
Johannes.

Cqd. ib̄ ē quā-
tum.

Mercanti. si
deberet vendi.

Statuto. id ē
solutōm̄ tpe.

Decretū. a iu-
dice vel ab alio.

Hvult dicē q̄ cre-
ditor debet frum-
tū. p̄ tanta pecu-
nia recipie quātū

aliquis decreuerit
tempore solutio-
nis et ita sibera-
dū ē tpus solutio-
nis. sed si nō est p̄

fixū tūc extimat
quātū valet tēpe
quo res petitur.

Ut. ff. si certū pe-
l. vīnum.

Quonā inul-
ti. ad q̄stuz.

Vid h̄ q̄ p̄hibe-
atur sumē usuras

cā luci captandi
nō aut causa vitā

di dāni. ar. ad h̄

s. e. si quis obli-
tus. ubi dīc incre-

menta suscepit.

maxime si sit bo-
nefici cōtractus

ubi ex sola mora
remunt usura. si.

ff. de usur. mora

s in bone. Si q̄s

ergo est in mora

soluēbi ab eo re-
peti p̄t usura nō

tāquā usura. sed

tāquā interesse

ut. ff. p̄ sōc. soci-

uum. et tūc petunt

uusura iudicis offi-

cio nō iure actio-

mis. licite enim p̄t

quis agē ad hoc

ut redbat. intem-

mis ut extra de fi-

beu. peruenit. et

xii. q. ii. si quis de-

clericis. ubi. agit

ad interesse.

Quicūq̄ mo-

dīū. si alijs

venbat merces q̄

modo valent qua-

tuor et facit pactū

vt ei dentur q̄neq̄ ad terminū p̄fixū. illud non est

uusra si dubiū est quātū valere p̄t merces ille ad terminū p̄fixum vt

extra de usur. in ciuitate. sed si venderēt longē cariori foro q̄ mō va-

leat tūc eēt usura. ut extra. e. ti. d̄fuluit. Jo. et qd br de vēbitōe mēr

Aanonū statutis firmatū ē. vt
quicūq̄ in clero esse voluerit
emēdi vilius et vendēdi carius stu-
dio nō vtat. qd si exercere voluerit
cohibeat a clero. **I**te ex oī. mar-
tim p̄pe. **A**lienetur a clero usuras à

Si quis sup abūdātias exigēs
oblitus timorē dei et scaz scri-
pturarū q̄ dicit. qui pecunā suā nō
dedit ad usurā. post hāc ognitōem
magñi ociliū fenerauerit vel cētefi-
mā exegerit. à ex quolibz negotio
inhonesto turpis lucri quehierit. aut
per diuersas species vīni vel frugis
vel cuiuslibet rei emendo vel venden-
do aliq̄ incrementa suscepit de gra-
du suo deiectus alienus habeatur a
clero. **I**te ex eodē. **P**ro pecunia
quā dedit mutuo clericus iusto p̄

Sicio speciem recipere potest.

Si quis cleric⁹ in necitate so-
lidū p̄stiterit. hoc de vīno vel frumē-
to accipiat qd mercādi cā tpe sta-
tuto decretū fuit venūdari. Ceterz
si sp̄z nō habuerit ncēariaz ip̄m qd

dedit fine vīlo augmēto recipiat.

Ite ex oī. carthaginēi quarto

Null⁹ clericus plus accipiat q̄ ac-

Vllus clericoz comodauit.

Amplius accipiat q̄ comoda-

uit. si pecunā. pecuniam accipiat. si

speciē eandē sp̄m quā dedit accipi-

at. et quidquid aliud tm̄ quātū de-

dit accipiat. **I**te ex mīceno oī.

Deiciat a clero turpia luē sectātes

Oncā turpia lucra sectātes obliti-
sūt diuinī p̄cepti quo dēm est. q̄ pe-

cumā suā nō dedit ad usurā. statuit

h̄ sc̄m ociliū vt si quis iūetus fuit

post hāc diffimitōem usuras accipe-

re. et ex quolibet tali negocio turpia

lucra sectari vī et etiā sp̄s frumētoz

ad sextuplū dare. om̄is qui tale ali-

quid conatus fuerit ad questū. dei-

ciatur a clero et alienus hēatur ab

ecclastico ḡdu. **I**tem leo papa.

Etia laicis usura dānabil⁹ est

Hec p̄tereundum q̄ duxi-

ciūm intelligitur si tpe stractus nō fuerat vendituras. alioquin esset

usura. ut extra. e. c. ulti. b. usurarius ē raptor. ḡ in eū nō trāffera

Si quis rapinā. sic ḡ dominiū. sic nec in simoniacū. p̄t tū cēdi

tuat usuras quas ab aliquo recepit. ḡ nec raptor ut vīdr q̄ non ad

mittō et rapia lar-

ge br q̄libz usur-

atio iniusta ut

xxij. q. iii. mere-

trices.

Vid dicam.

reddi. id est dari

q̄ uerbū reddē-

di pōnit. p̄ vībo

bandi ut. ff. de v̄.

lig. uerbū reddē-

di. potest tamen

dici q̄ etiā h̄m le-

gem non sunt bā

de usure. tū q̄a sa-

ce leges nō dedi

gnātur imitari sa-

cos canones. ut

ij. q. iii. s. notan-

bum. tum quia im-

perator iubet ser-

ua ea que statu-

ta sunt mī mīceno

ecclio. ut mī aut.

de eccl. titul. mī

p̄. coll. ix. sed mī

cēn. ociliū. p̄hibz

usuras. ut. xlviij.

di. quoniam. cum

ergo impator cō

stitutōe sua ofir-

maūt statuta mī-

cēn. ecclij patet

q̄ voluit deroga-

re oīm̄ legibz

qui loquuntur de

usur. ul̄ dic ut vi-

xi. x. di. lege.

Scriptuz est.

imprologo biblio-

thece.

Totus. id est

quantumlibz p̄ua-

ps mundi ut hec

dīctio tot⁹ hic po-

natur distributi-

ue.

Nec obolus.

supple totus mī-

bus.

Alienū. canō

tingit rem illā ali-

enā qua quis ma-

le vtitur. ut hic.

et xlviij. di. sic h̄j.

et extra de v̄. lig.

ē. ius.

Billo. cui.

id ē sicut nul-

li debes nocē sic

a nullo debes pe-

tere usuras ut totū intelligatur negatiue et sic planum est. alij dicūt

q̄ ab hostibus licitum est petere usuras. nam et om̄ia eoīz licite pos-

fumus auferre ut. xxij. q. viij. c. i. et. ii. et quibuscūq̄ insibz possū-

mus nocere eis. ut. xxij. q. ii. dominus.

A Vbi ius. iustū bellū est qd geritur ex edicto principis. vt. xxiiij. q. i. iustum. Jo.

S olo vero. qui = dam ḡhaliter dicunt qd te nullo. Qd. v.

Q uod meretricio nec de usura. nec de alea. nec de histriōnatū. nec de simonia. scri p̄tum est enim honorificabis dominum tuū tuū

de tuis iustis labo

ribō. i. q. i. n̄ ē pu

tāda. et. i. deutero

nomio dī nō acce

pies mercetē p̄

stibuli. et ē ar. ad

h̄. e. elemosina.

et. xxxij. q. iii. s̄c

non fūt. nā illicite

acquisita nō fūt i

bōnis n̄is vt. ff.

p̄. sc̄. cū duob⁹.

. q. vlti. alij dicunt

qd si in illicite acq

sitis nō trāffertur

dñiuz. vel etiā trā

ffertur sed op̄etit

repetiō. nō p̄t m

de fieri elemosina

vt in usura. ar. ex

de iūrū. debito

res. et in simonia

vt ex de simonia.

xm̄es. sed si non

datur repetitio et

trāffertur dñiūm

bū fit inde elemo

sina vt si aliquid

datur merefci illō

nō p̄t r̄peti ut. ff.

te. ob. tur. cām

Itē et si. s. quo

tīes. vñ de tali p̄t

meretrici facē ele

mosinā. item ē de

eo qd datur histri

omi. et d̄ eo qd ex

torquetur racōne

officiū alicuius ut

h̄. e. nō lāne. qd au

tē dī. qd sacerdos

nō p̄t accēpe mer

cetem p̄stibuli.

p̄t dici qd nō deb̄

recipi oblaciō me

retricis lz elemo

sina possit inde fi

eri. et hec est rō ut

p̄pter rubor. citi

us dūtatur vt. xc

. di. oblaciōnes. et

. xvij. q. iii. mīro

sed de illis qd fūt

extōta p̄ violenti

am non rōne offi

cij alicuius ut de

rapia. et de furto n̄

p̄t fieri elemosina

dicūt tū qd si

res furtiva veda

tur de nūmis illis

p̄t fieri elemosina

qd non fūt nūni

furtiu qui dātūr

p̄ re furtia ut. ff.

de furē. qui vas.

R ... q. vlti. qd nō credo. vt extra de usura. cū. tu. in fi.

Olite. et usura. inculatio vboz. vnde lucanus. hinc usuram w

rax audiōqz tpe fenus.

. s. i. q. i. c. non ē putāba. b

C Rec in mul

Amolans. iniquoz.

Sanguinis. s. lxxvi. di. pasce.

F rēs. id ē pares sive filii in p̄to h̄. e. c. multi. et. c. nemo. ripiniam

Oite. non habeo. nec em̄ p̄pter bonū faciendū ē malū. vt. xxx.

. q. i. nosse. xxij. q. iii. sicut nō fūt nō vitetur tū qd talis furtū cō

mittat. quia furtū nō fūt nisi affit animus lucidū. vt. ff. de furtū. i. sed

no ē ita. quia sp̄s h̄cri ē ex alieno largiri. vt. ff. de furē. si p̄gnore. qd

dam ḡhaliter dicunt qd te nullo. Qd. v.

Q uod vero. qui = illicite acquisito potest fieri elemosina. nec

de meretricio nec de usura. nec de alea. nec de histriōnatū. nec

de simonia. scri p̄tum est enim honorificabis dominum tuū tuū

sine ferro dīmīcat qui usuras flagi
tat. sine gladio se dō hoste vleiscitur
qui fuēt usurarius exactor imīmī.
ergo vbi ius est bellī ibi ius usure.

Q uod vero eli- **O** v
mosine non sīt faciēde ex

fenore vel usuris nec quoli
bet male acquisito auḡ. testatur in

ibro d̄ v̄bis domini tractatu. xxxv

De usuris elemosine fēi nō pos̄unt

N Olite velle elemosinas facere
de fenore et usuris. **C** Item

auḡ. **O** blatio d̄ rapina reproba

M Amolans tur a domino.

Ex iniquo oblatio est macula

ta. dona iniquoz non p̄bat altissi

mus nec respicit in oblacōnibus in

quoz nec in multitudinē sacrificiō

rū eoꝝ p̄cipiabit p̄tis. Qui offert

sacrificiū de s̄ba pauperis. id ē qd

qui victimat filium i specū p̄tis sui

panis egentū vita paupis ē. qui d

raudat illū hō sagm̄is est. qd effun

dit sangumē et qui fraudē facit. ne

cessario frēs sunt. **C** Itē auḡ. in o

melia. **N**ō ē aliqd rapiedū diuīt

E Dite aliqz ut dē. egemis

cogitat et dīcit. multi sūt xp̄i

am̄ diuītes auari cupidi nō habebo

p̄tis si suū illis abstulerō et paupi

bus dederō. vñ em̄ illi nīl boni agūt

mercedē hē potero. sed hm̄i cogi

tacō a diaboli calliditate suggesti

tur. nā. si totū tribuat paupib⁹ qd

abstulerat addit potius peccatū qd

minuat. **C** Item ieromimus.

E mo qui rapit morīs si ha

bz vñ reddat saluat̄ si eos quorū fu

it inuenire nō potēt eccl̄ie vel paupe

rib⁹ tribuat. **C** Item ambrōsus.

R Apīmā emere nō lic̄z nisi ea in

tecōe ut cui ē oblatā restitu

at. **C** Itē eiusdē. **F**urtū om̄itit qd

S alienū inueniū nō reddit.

I quid inuenisti et nō reddi

no ē ita. quia sp̄s h̄cri ē ex alieno largiri. vt. ff. de furē. si p̄gnore. qd

S i quis inuenisti. s̄ notabis p̄ si inueni rem aliquā habitas p̄ de

relēto. lz intendam eam furari nō tū om̄it furū. Itē si nō ha

furtū. si autem nec habetur. p̄ terelicto nec crebas qd habeatur. si co

animō accepisti

vt dō restitas

non om̄itis furtū

lz in libello de

bes p̄testari. hoc

furtū falsi. s̄ qui

alienū Itē et lz sci

as qd si quis inue

nit thēsaurū loco

ap̄rio statim inue

toris est si vero in

locō alieno et caſu

fortuito cū inuenit

dimidius fit inue

toris et dimidius

dō loci. si vero stu

biose qd inuenit et in

uenit eum in loco

alterius totus est

dō loci. si vero in

sacro vel religio

so loco caſu fortu

rum totus est in

uentoris. vt inſi

te rerū diuīſione

. s̄ thēsauros. et

. C. de thēsau. l.

nēmo. li. x. jo.

M vlti. dicunt

isti male di

cūt qd oē ſc̄re de

bent qd ſuū nō ē

ad alios p̄tēre.

vt. C. vntē vi. cō

querebatur.

R Eḡ. iustificat

ar. qd bo

id est sed corā ecclastico sic. Jo. vnde sacerdos hodie nō p̄t postulaē
misi. p se et ecclesia sua vel pro cōiunctis vel miserabilibus psonis vt
extra e. c. vltimo. b.

Ccriptū est. b̄ capitulū expositū est. s. iij. q. viij. in graibus.
Dicitur. sumendū. ar. ab exemplis nō est argumentandū. xij. q. ii.

gloria. ar. ostra. xxxvij. di. qui de mensa.

Furtum. ar. q̄
hostes possim⁹ de
cip̄ et eis sua au
ferre. vt. xlviij. di.
in mādatis. xxij.
q. viij. c. i. et. m. s.
di. viij. quo iure.
et. C. d. commerç.
et merca. l. ij. hic
tantum ideo excu
santur. quia maio
ris autē hoc fece
runt. et ita est ar
b̄ q̄ autoritas ma
oris excusat in il
licitis. vt. lxij. di.
salonitane. r. de o
di. v. discipulus. x
xiij. q. i. quid cul
patur. sic abrahaz
et lāmpson et alij
multi fuerunt ex
cusati auctoritate
tomini ut. xxij. q.
v. si nō l. ar. co
tra. xvi. q. i. m. eas
nombro. et. xi. q.
ij. quicquid.

DEnale. id est
dignū pena.
Maioris. ma
gis em̄ delinqut
raptor. q̄ fur ut in
fītu. de vi. bo. m.
in principio.

Rapmā. ar. q̄
aliquo prohibito
phibita fuit oī a
silia. ut. ej. de p̄st.
translat. et. s. di
iii. demiq. in fi. r
que sequuntur ex
illo ej. e. ti. c. naz
occupiam.
Ap̄te em̄. sile
xxxij. q. iiiij. mere
trices. ē autē furtū
pars rapmē eo mō
quo genus pars ē
spē. rapmā enim
est spēs furti. nam
omnis raptor est
fur. vt. insti. te vi.
bo. rap. in p̄n.

Si habetis.
de malo. G.
tribus moeis ex
ponit b̄ et bene.
Redit r̄. ut
in furto et rapmā
et talib⁹ omnib⁹

Elemosine et sacrificia n̄ placēt deo

Ccriptū q̄ offerūtur ex scelē.
Est. vīdime impioz abomina
nabiles sūt deo. vta iustoꝝ placa
bilis. Neq; em̄ in oīpotētis dei iūdi
cio qđ s̄z a quo detur inspīc̄. Hinc
est em̄ qđ scriptuz est. respexit deus
ad abel et ad munera eius. ad cam
aut et ad munera eius nō respexit.
dicitur quippe q̄ dñs respexit ad
munera. pm̄isit sollicitate. q̄ respexit
ad abel. ex qua re patēter ostendit
q̄ nō offerēs a munerib⁹. s̄z munēa
ab offerēte placuerūt. Dona quip
pe iniquoz nō pbat altissimus nec
respicit in oblatōnibus eoz nec in
multitudine sacrificioruz xp̄iciabit
pc̄cis eoz. Ite. longe ē dñs ab im
pijs et oratōnes iustoꝝ exaudiet.

Ecōtra in exodo legit̄. q̄ filij is
rahel exituri de egip̄to a vienīs su
is accepēt mūtuo vasa aurea et ar
gētea. ex quib⁹ p̄stea edificauēt
tabernaclm dño. hijs r̄ndet aug. in
li. qđnū exodi. **N**ō l. aliena rapere
exoplo il ritaz expoliatiū egip̄tios

Ixit dñs ad moysem petat uī
a pxio et mulier a prima va
sa argētea et aurea et vestē. n̄ hinc
quisq; sumēdū exēplū putare debet
ad expoliandū isto mō pximū. hoc
em̄ dñs iussit qui nouerat qđ quem
q̄ pati oporteat. nec isrlite furtū fe
cerūt s̄z deo iubēti ministeriū pbue
rūt. **I**te obicit̄. aliena rape nō ē
otra p̄ceptū. nullo siquidē dei man
dato rapmā vīdī phibita. s̄z noīe
furti om̄is illicita usurpatō rei alie
ne intelligit̄. **V**n̄ aug. m. eodē li.
Maioris pene est violenter eripere

DEnale ē oc. aliquid q̄ furari
culte auferre. multo maioris
pene ē visibiliter eripe. Auferre er
go noleti hue occulte hue palaz b̄
p̄ceptū suū. furti em̄ noīe b̄ intelli
gitur om̄is illicita usurpatō rei a
liene. n̄ em̄ rapmā pm̄isit qui furtuz
phibint. s̄z utiq; furti noīe i lege re
teris testam̄ti et rapmā intelligi w
luit. a pte em̄ totū significauit qđ =
quid illicite retuz auferat. **I**hijs
auctoritatib⁹ pbāt. q̄ neq; ex reb⁹
iūētis neq; ex male q̄qfitis elemosi
na quisq; facē p̄t. **S**z aug. ostra

vbi non transfertur dominium nec datur repetitio.

De māmona. māmon dicitur demon qui p̄st diuitijs.

On sane. aufertur. p iudicem.

Mecē medico. pm̄ittit em̄ b̄ medicos quasi digniores cū tū
medici nō sint maioris valoris q̄ obstetrices. vt. C. om̄ia. del. si duo =
bus. m pmo. R. **P**rocinium. b̄ est ostra gan. qui dixit q̄ n̄ possit
recipi. p iusto pa
trocinio. vt. n̄taz
ui. xi. q. i. i. n̄ liez

Oille. ar. cōt. a
illos qui dicunt si
tēdi tibi pecunias
vt. p me iūbicas
in iūsta cā q̄ non
possit repetē pe
cumā datā ut. ff.
de obicō. ob tur
causā. l. ij. vbi di
citur q̄ talis h̄ tez
p̄dit. q̄ vīdī iūb
cēm corūpe. ego
credo q̄ talis pos
sit repetē pecunia
si nō eo aio dat ut
ludicēm corrum
pat nam si dat eo
animo vt ius et q̄
etem sibi oseruet
tunc p̄t repetē ut
p̄batur extra d̄ si
monia. dilectus.
sed ibi d̄ q̄ re
petit si non seruatur
pactū.

PAccipit̄. sp̄d
tulas.

Amouetur.
distinguē vult in
ter ppetuos et tē
porales officiales
tpalez vocat eū q̄
amouetur. ppetu
um vocat eū cui p
petuo traditur ta
le officiū.

Repeti. de fa
cto.

testat dices. De male acq̄sito bo
Vi habetis num fieri potest.

O aliquid de malo facite inde bo
nū. Qui nō habetis de malo nolite
acquirē de malo. Esto tu bon⁹ qui
bonū facis de malo. et cū cepis ali
quid boni facē de malo. noli rema
nere tu malus. nūm̄ tuī ouertūtur
in bonū. et tu remanes malus. Sed
hoc multipliciter intelligit̄. facit
em̄ de malo bonuz qui reddit quod
illicite abstulit. Proie etiā mali cu
ra et sollicitudo mortaliū exp̄mit̄.
De malo ēgo bonū fac̄ q̄ paupib⁹
disp̄sat qđ cū laboꝝ et sollicitudine
acq̄suit. iux ill̄ euāgelij. facite vo
bis amicos d̄ māmona iūqtatis. v̄l
ex malo acq̄ri qđ ex turpi cā possi
der. reluti cū mat̄ematic⁹ ex arte
quā docet v̄l ex futuris q̄ p̄nūciat
nōnulla lucrat̄. q̄ vero d̄ malo sic ac
qrūtūt in bonū p̄nt q̄uti. de pc̄co ec̄
aliq̄ nōnūq̄ acquirūt que paupib⁹
iuste ergān̄. **V**n̄ aug. ad ma
cedonū. Que male acquirūtur all

On sane qđ p̄t bene exp̄di
quidqd ab iūsto sumit̄ iniu
riose aufert̄. nā pleriq; nec medico
volūt reddē hono. ē suū nec opario
mercede. nec tū hec q̄ ab iūsto acci
piunt p̄ miuriā accipit̄. q̄ poti⁹
p̄ miuriā nō daretur. s̄z nō ido debz
iudez vendē iustū iudiciū ā testis te
stionū verū q̄ vēdit aduocat⁹ iu
stū p̄ocimū. et iurispit⁹ v̄z oīliū.
Illi em̄ inter utrāq; pte ad examē
adhibet̄. isti ex vna pte oīstūt. cuž
aut̄ iudicia et testimonia q̄ nec iusta
nec vera vēdenda sūt inīq̄ et falsa vē
dunt̄. multo scelerati⁹ v̄tig p̄cūia
sumit̄. q̄ scelerate ec̄ q̄ quis a volen
tib⁹ dāt. ille tū solet male sibi abla
tā pecunia repetē qui iustū iudiciuz
emit qm̄ venale esse n̄ debuit. q̄ re
ro p̄ inīquo iudicō dedit vellet qui
dē p̄petē nīf timēt v̄l pudēt emisse.
Sūt alie p̄sone m̄ferioris loci q̄ ab
vtraq; pte n̄ insolēter accipit̄. sic
officialis et q̄ amouet̄ et cui admo
uetur officiū. ab hijs extorta p̄ im
moderatā p̄bitatē repeti solet. ma
gisq; rep̄hēdimus q̄ talia iūfitate
repetiēt q̄ qui ea de more sup̄serit
qm̄ m̄le nc̄cie p̄sone reb⁹ huamis

Magisq; hoc
vuit dicere q̄ orī
ciati rep̄hēdūtūr
nō ex eo q̄ aliqua
extorquent. sed q̄
ea immodecate ex
quirunt. vnde talia
non repetūtūr
ab eis nisi cerium
sit salariū eis oīt
tutū. tūc em̄ si ali
quid vlera b̄ peti
erit criminē oīus
fionis tenentur ut
xxij. q. i. militā
et soluēt quadru
pluz. vt. xvij. di
qm̄.

Mecessarie p
sone. ad officiū
tale.

C Tācī sua. ar. qd te rebo illicite acquisitis dūmō transferatur dñmuz
in accipitētem fit elemosna. vt. s. e. qui habetis. **C** Quam donanda
paupibz. **C** Publicani. qui bixit si quem defraudauit reddo qdrupluz
et sic patet qd licite quadruplū vel duplū peti p̄t. vt. xii. q. ii. cū deuo-